APOLOGIÆ, SIVE DEFENSIONIS
MAGIÆ, AD CLAVDIUM
Max. proconsulem V.C.
Oratio secunda.

*N*unc tempus est ad epistolas Pudentilla prauerti, vel adeò totius rei ordinem paulò altius petere, ut omnibus manifestissimè pateat, me, quem lucri cupiditate inuasisse Pudentilla domum dicunt, si vllum lucrum cogitarem, fugere semper à domo ista debuisse: quin & in ceteris causis minimè prosperum matrimonium: & nisi ipsa mulier tot incommoda virtutibus suis repensaret, inimicum. Neque enim vlla
alia

alia causa prater cassam inuidiam, reperiri potest, qua
 iudicium istud mihi, & multa antea pericula vite con-
 flauerit. Caterum cur *Emilianus* commoueretur, etsi
 verè me *Magum* comperisset, qui non modo ullo fa-
 cto, sed ne tantulo quidem dicto meo laesus est, ut vide-
 retur se meritò ultum ire. Neque autem gloriae causa me
 accusat, ut *M. Antonius Cn. Carbonem*, *C. Mutius A. Albutium*. *P. Sulpitius Cn. Norbanum*, *C. Furius M. Aquilius*, *C. Curio Q. Metellum*.
 Quippe homines, eruditissimi iuuenes, lauis gratia pri-
 mum hoc rudimentum forensis opera subibant, ut aliqua
 insigni iudicio ciuibus suis noscerentur. Qui mos incipien-
 tibus adolescentulis, ad illustrandum ingeny florem a-
 pud antiquos concessus, diu exoleuit: quod si nunc quo-
 que frequens esset, tamen ab hoc procul absuisset. Nam
 neque facundiae ostentatio rudi & indocto, neque gloriae
 cupidorustico & barbaro, neque inceptio patrocimorum
 capulari seni congruisset: nisi fortè *Emilianus* pro sua
 seueritate exemplum dedit, & ipsis maleficijs infensus,
 accusationem istam pro morum integritate suscepit. Ad
 hoc *Emiliano*, non huic *Afro*, sed illi *Africano*, &
Numantino, & praterèa *Censorio* vix credidissem; ne
 huic frutici credam non modo odium peccatorum, sed sal-
 tem intellectum inesse. Quid igitur est? Cuius clarè di-
 lucet, aliam rem Inuidiâ nullam esse: quae hunc, & *He-
 rennium Rufinum*, impulsorem huius, de quo mox di-
 cam, ceterosque inimicos meos, ad nectendas *Magiae*
 calumnias prouocarit. Quinque igitur res sunt, quas me
 oportet disputare. Nam si probè memini, quod ad *Pu-
 dentillam* attinet, hac obiecere. Vna res est, quòd nunquam
 eam voluisse nubere post priorem maritum, sed meis car-
 minibus coactam dixere. Altera res est de epistolis eius,
 quam confessionem *Magiae* putant. Deinde sexagesimo
 anno aetatis ad libidinem nupsisse. Et quòd in villa, ac non

in oppido, tabula nuptiales sunt consignatae, tertio & quarto loco obiecere. Nouissima, & eadem inuidiosissima criminatio de dote fuit. Ibi omne virus totis viribus adnixi effudere. Ibi maximè angebantur. Atque ita dixere, me grandem dotem mox in principio coniunctionis nostra, mulieri amanti, remotis arbitris in villa extorisse. Quae omnia tam falsa, tam nihili, tam inania ostendam, adeoque facile & sine vlla controuersia refutabo, ut medius fidius verear, Maxime, qui que in consilio estis, ne demissum & subornatum à me accusatorem putetis, ut inuidiam meam reperia occasione palam restinguerem. Mihi credite, quod reapse intelligetur. oppidò quam mihi laborandum est, ne tam friuolam accusationem me potius callide excogitasse, quam illos stultè suscepisse existimetis. Nunc dum ordinem rei breuiter persequor, & efficio ut ipse *Emilianus* recognoscat falso se ad inuidiam meam inductum, & longè à vero aberrasse necesse habeat confiteri, quaeso, uti adhuc feceritis, vel si quo magis etiam potestis, ipsum fontem & fundamentum* mendaciy huiusce diligentissimè cognoscatis. *Emilia Pudentilla*, quae nunc mihi uxor est, ex quodam *Sicinio Amico*, quicum ante à nupta fuerat, *Pontianum* & *Pudentem* filios genuit: eosque pupillos in potestate aui paterni relictos (nam superstite patre *Amicus* decesserat) per annos fermè quatuordecim memorabili pietate sedulo aluit. Non tamen libenter in ipso aetatis suae flore tam diu vidua: sed puerorum auus, inuitam eam conciliare studebat alteri filio suo *Sicinio Claro*: eoque ceteros procos absterrebat. Et praeterea minabatur, si extrario nupsisset, nihil se filijs eius ex paternis eorum bonis testamento relicturum. Quam conditionem cum obstinatè propositam videret mulier sapiens, & egregiè pia, ne quid filijs suis eo nomine incommodaret, facit quidem tabulas nuptiales, cum quo* videbatur, cum *Sicinio Claro*: verum enimvero vanis frustrationibus nuptias eludit, eo ad, dum

puero-

puerorum auus fato concessit, relictis filiis eius heredibus: ita ut Pontianus, qui maior natu erat, fratri suo tutor esset. Eo scrupulo liberata, cum à principibus viris in matrimonium peteretur, decreuit, sibi diutius in viduitate non permanendum. Quippe ut solitudinis tedium perpeti posset, tamen aegritudinem corporis ferre non poterat. Mulier sanctè pudica, tot annis viduitatis sine culpa, sine fabula, assuetudine coniugis torpens, & diutino situ viscerum saucia, vitiatis intimis uteri, saepe ad extremum vitæ discrimen doloribus obortis exanimabatur. Medici cum obstetricibus consentiebant, penuria matrimonij morbum quæsitum, malum in dies augeri, aegritudinem ingrauescere: dum etatis aliquid supersit, nuptijs valitudinem* medicandam. Consiliū istud cū alij approbarent, tū maximè Emilianus iste, qui paulò prius confidentissimo mendacio adseuerabat, nunquam de nuptijs Pudentillam cogitasse, priusquam foret Magicis maleficijs à me coacta: me solū repertū, qui viduitatem eius velut quandam virginitatem carminibus & venenis violarem. Sape audiui non de nihilo dici, Mendacem memorem esse oportere. At tibi, Emiliane, non venit in mentem, priusquam ego* Eam venirem, te literas etiam, uti nuberet, scripsisse ad filium eius Pontianum, qui tum adultus Roma* agebat. Cedò tu epistolam, vel potius da ipsi: legat. sua sibi voce,* sui que verbis sese reuincat. Est ne hæc tua epistola? quid palluisti? nam erubescere tu quidem non potes. Est ne tua ista subscriptio? Recita quæso clarius, ut omnes intelligant, quantum lingua eius manus discrepet, quantumque minor illi sit mecum quàm secum, dissensio,* Epistola.* Scripsisti ne hæc, Emiliane, quæ lecta sunt? Nubere illam velle, & debere scio: sed quem eligat, nescio. Rectè tu quidem, nesciebas. Pudentilla enim tibi, cuius infestam malignitatem probè norat, de ipsa re tantum, ceterū de petitore nihil fatebatur. At tu, dū eā putas etiā nūc Claro fratri tuo denupturā, falsa spe indu-

Etus, filio quoque eius Pontiano autor assentiendi fuisti. Igitur si Claro nupsisset, homini rusticano & decrepito seni, sponte eam diceres, sine ulla Magia, iam olim nupturisse. Quoniam iuuenem talem, qualem dicitis, elegit, coactam fecisse ais: ceterum semper nuptias aspernatam. Nescisti, improbe, epistolam tuam de ista re teneri: nescisti te tuomet te stimonio conuictum iri. Quam tamen epistolam Pudentilla, testem & indicem tuæ voluntatis (ut quæ te leuem & mutabilem, nec minus mendacem & impudentem sciret) maluit retinere, quam mittere. Ceterum ipsa de eare Pontiano filio suo Romam scripsit: etiã causas consilij sui plenè allegauit. Dixit illa omnia de valitudine: nihil prætereà esse, cur amplius deberet obdurare: hereditatem auitã longa viduitate, cùm despectu salutis suæ quassisse: eandem summa industria auxisse. Iam Deum voluntate, ipsum uxori, fratrem eius virili toga idoneos esse. Tandem aliquando se quoque, pateretur solitudini suæ, & egritudini subuenire. Ceterum de pietate sua & supremo iudicio nihil metuerent: qualis vidua eis fuerit, talẽ nuptam futuram. Recitari iubebo exemplum epistolæ huius, ad filium missæ. *Epistola*. Satis puto ex istis cuius liquere posse, Pudentillam non meis carminibus ab obstinata viduitate compulsam, sed olim sua sponte à nubendo non alienam, me fortasse præ ceteris maluisse. Quæ electio tam grauis foemina, cur mihi crimini potius quam honori danda sit, non reperio. Non nihil tamen miror, quòd Emilianus & Rufinus id iudicium mulieris agreferrant: cùm ij, qui Pudentillam in matrimonium petiuerunt, æquo animo patientur me sibi pralatum. Quod quidem illa ut faceret, filio suo potius quam animo obsecuta est. Ita factum, nec Emilianus poterit negare. Nam Pontianus acceptis literis matris, confestim Romam aduolauit: metuens ne si quæ auarum virum nacta esset, omnia (ut sepe fit) in mariti domum conferret. Ea sollicitudo non mediocriter animum angebat. Omnes illi, fratrique, diuitiarum spes in facultatibus ma-